
________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 260 del 17-11-2023 - Pagina 1/4 

COPIA 
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza Martiri d’Ungheria n. 1 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 
________________________________________________________________________ 
 
Ufficio:   UFFICIO RAGIONERIA   
N.interno : 161 . 
 

DETERMINAZIONE I SETTORE 
N. 260 DEL 17-11-2023  

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL SEGRETARIO 

COMUNALE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 04.02.2023 con il quale, in applicazione degli articoli 50 comma 10 - e n. 
109 – comma 2 - del D. Lgs. 267/2000, è stato conferito incarico di posizione di Responsabile 1° settore 
"Finanziario Segreteria Affari Generali - Demografici e Servizi alla Persona" al Dr. Michelangelo OSTI 

DATO ATTO che il Comune di Bagnoli di Sopra ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 – 2025 giusto atto consiliare n. 9 dell’11.03.2023; 

PRESO ATTO che il C.C.N.L. dei Segretari comunali e provinciali prevede l’istituto contrattuale denominato 
retribuzione di risultato; 

RILEVATO che l’art. 42 comma 1 del predetto C.C.N.L. riferito all’istituto di cui al punto precedente, prevede 
che “ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di 
risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi 
aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico delle funzione di Direttore generale”; 

CONSIDERATO che in base al comma 2 del medesimo articolo 42 “gli Enti del comparto destinano a tale 
compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10% del monte salari riferito 
a ciascun segretario nell’anno di riferimento” e che, in base al comma 3 del medesimo articolo, ai fini 
dell’attribuzione dell’indennità, gli enti “utilizzano, con opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai sensi 
del D.Lgs 286/1999, relativa alla definizione dei meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei 
rendimenti e dei risultati”; 

VISTO l'art.105, del  CCNL 17/12/2020, che definisce la struttura della retribuzione del Segretario 
Comunale, in riferimento al quale viene determinato il monte salari del Segretario stesso; 

VISTO l'orientamento applicativo dell'ARAN n. 46 del 11/10/2016, con il quale si specifica che il “monte 
salari” ricomprende tutte le quote corrisposte nell'anno di riferimento a titolo di trattamento economico sia 
principale che accessorio. 

RILEVATO che il Segretario Comunale dott. Ersilio REFFO è stato titolare della sede di Segreteria 
convenzionata tra il Comune di Bagnoli di Sopra e il Comune di Candiana dal 20.10-2020 sino al 
04.11.2022 con la percentuale ripartita del 50%; 

PRESO ATTO della relativa valutazione espressa dal Sindaco di cui al decreto n. 4 del 17.11.2023, in base 
alla quale si deve procedere all'erogazione dell'indennità prevista; 

CONSIDERATO, inoltre, che il monte salari utile per la determinazione della retribuzione di risultato e 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 260 del 17-11-2023 - Pagina 2/4 

conseguentemente la retribuzione di risultato da corrispondersi è determinata come da seguente prospetto: 

 
DETERMINAZIONE DEL MONTE SALARI A. 2021 A. 2022 

Stipendio 41.779,20 33.521,36 
Vacanza Ctr 243,70 348,84 
Retr. Posizione 7.596,96 8.036,91 
Maggiorazione 12.344,04 10.389,57 
13ma 5.167,72 4.320,95 
Arretrati 646,23 - 
Diritti Rogito 632,33 - 
Totale Retribuzione  68.410,18 56.617,63 
Quota 10% 6.841,02 5.661,76 
Pesatura Bagnoli di Sopra 100% 100% 
Retribuzione di risultato quota 50% 3.420,51 2.830,88 

 

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. di liquidare al Segretario Comunale dott. Ersilio REFFO titolare della sede di Segreteria 
convenzionata tra il Comune di Bagnoli di Sopra e il Comune di Candiana dal 20.10-2020 sino al 
04.11.2022, la retribuzione di risultato per l’anno 2021 di €. 3.420,51 e per l’anno 2022 di €. 
2.830,88, corrispondente alla quota del 50% del rapporto di convenzione di segreteria spettante al 
Comune di Bagnoli di Sopra; 

2. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del comune ai sensi 
art.49 del D.Lgs 267/2000 così come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012 n. 174; 

3. di aver verificato che i pagamenti conseguenti al presente atto sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel bilancio e nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di dare atto che le somme risultano già impegnate nei rispettivi capitoli riferiti alla spesa per il 
personale; 

 

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183-comma IX –D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000. 

Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990 e 
dell’art. 13 del regolamento comunale degli uffici e dei servizi è il Dr. Michelangelo OSTI. 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 
 Il responsabile del servizio 
  
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
  



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 260 del 17-11-2023 - Pagina 3/4 

 
 
Ufficio:   UFFICIO RAGIONERIA  
N.interno : 161 . 
 
 

DETERMINAZIONE I SETTORE 
N. 260 DEL 17-11-2023 

 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL SEGRETARIO 

COMUNALE 
 
 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 
Visto: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 
 
 
 Il responsabile del 
 Servizio Finanziario 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
  



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 260 del 17-11-2023 - Pagina 4/4 

 
 
Ufficio:   UFFICIO RAGIONERIA  
N.interno : 161 . 
 
 

DETERMINAZIONE I SETTORE 
N. 260 DEL 17-11-2023 

 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL SEGRETARIO 

COMUNALE 
 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione 
è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Bagnoli di Sopra, li   23-04-2024    IL Responsabile  

del Servizio di Pubblicazione 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 
___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Bagnoli di Sopra, li   23-04-2024    IL RESPONSABILE 
  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 
 


